



COPIA

Regione Piemonte - Provincia di Biella

Comune di Vigliano Biellese

Via Milano n° 234 - C.A.P. 13856 - Tel: 015.512041 - Fax: 015.811506 - www.vigliano.info
C.F.: 83001790027 - P.IVA: 00415450022

UFFICIO
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 43 del 27/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

L'anno 2018, addì ventisette del mese di Settembre alle ore 19:00, nella Sala Consiliare - Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale.

N.	Cognome e Nome	P	A	N.	Cognome e Nome	P	A
1	VAZZOLER CRISTINA	SI		8	MASCHIETTO ANNALISA	SI	
2	MAIORANO VITTORIO	SI		9	DESOGUS FLAVIANA	SI	
3	GIARDINA FRANCO	SI		10	MINETTO CLAUDIO	SI	
4	FILA ROBATTINO PIER PAOLO	SI		11	FASSINA FILIPPO		SI
5	GALLO SIMONA	SI		12	SOLA CINZIA	SI	
6	VALENTI SIMONA	SI		13	PIRALI GIONATA	SI	
7	ZUCCONELLI VALERIANO	SI					

PRESENTI: 12

ASSENTI:1

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

"1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione."

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni."

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

"4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati."

Considerato che il Comune di Vigliano Biellese non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l'art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in particolare il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Rilevato che con D.C.C. n. 25 del 29.07.2015 il Comune di Vigliano Biellese si è avvalso della facoltà di rinviare all'anno 2016 l'adozione del bilancio consolidato e la redazione dei relativi documenti contabili;

Viste:

- la delibera G.C. n. 147 del 20.12.2017 relativa all'individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (Gap) "Comune di Vigliano Biellese" e nel perimetro di consolidamento per l'anno 2017".
- la delibera G.C. n. 99 del 11/07/2018 relativa all'aggiornamento delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (Gap) "Comune di Vigliano Biellese" e nel perimetro di consolidamento per l'anno 2017.

- la delibera C.C. n. 14 del 18 aprile 2018 di approvazione del rendiconto della gestione dell'anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell'esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

...d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo;...."

Vista la deliberazione n. 110 del 29.08.2018 con la quale la Giunta Comunale ha tra l'altro deliberato quanto segue:

- di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
- di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al sopra richiamato comma 1, lettera d-bis) dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all'Organo di revisione dell'Ente;
- di sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, unitamente alla relazione del collegio dei revisori dei conti.

Vista la relazione del revisore dei conti.

Visto l'allegato schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017 corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del revisore dei conti allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, come riformulato dal DL 10.10.2012, n. 174 convertito il L. 213/2012;

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241;

Visti i vigenti Regolamenti sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di contabilità;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale vigente.

Visto il regolamento del funzionamento del consiglio comunale;

Sentita la relazione dell'assessore Fila Robattino, si apre il dibattito al quale intervengono il Consigliere Giardina, Consigliere Minetto, Sindaco Vazzoler, Consigliere Giardina, Assessore Zucconelli, Assessore Fila Robattino, Consigliere Minetto, Sindaco Vazzoler, Consigliere Minetto, Assessore Zucconelli, Sindaco Vazzoler, Consigliere Pirali, Assessore Zucconelli e Consigliere Pirali;

Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti mediante registrazione su supporto audio-video, depositato presso la segreteria comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo;

Il Sindaco pone in votazione la seguente proposta di deliberazione che viene approvata con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Pirali), contrari n. 2 (Minetto, Sola), su n. 11 Consiglieri, oltre il Sindaco, presenti e votanti in forma palese e per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del revisore dei conti, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

SUCCESSIVAMENTE

Ravvisata inoltre la necessità e l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'esito della votazione: Favorevoli 12, contrari 0, astenuti 0;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 43 DEL 27/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017, CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Vigliano Biellese, 17/09/2018

**Il Responsabile titolare di P.O. Settore
Economico**

F.to Dott.ssa Stefania Fabris

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

Vigliano Biellese, 17/09/2018

**Il Responsabile titolare di P.O. Settore
Economico**

F.to Dott.ssa Stefania Fabris

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
F.to Cristina Vazzoler

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.

Si attesta:

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 08/10/2018 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/09/2018

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Vigliano Biellese 17/10/2018

Il Segretario Comunale
Dott. Francesco Cammarano

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,29	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,29	0,00		
		B) IMMOBILIZZAZIONI				
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1	costi di impianto e di ampliamento	51,73	25,88	BI1	BI1
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	33,02	0,00	BI2	BI2
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	158.642,97	140.320,55	BI3	BI3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	327,19	44,37	BI4	BI4
	5	avviamento	0,00		BI5	BI5
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	4,97	0,00	BI6	BI6
	9	altre	26.661,35	34.885,97	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	185.721,23	175.276,77		
II		<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
	1	Beni demaniali	6.776.206,13	6.847.373,70		
	1.1	Terreni	0,00	0,00		
	1.2	Fabbricati	684.119,77	0,00		
	1.3	Infrastrutture	0,00	698.372,26		
	1.9	Altri beni demaniali	6.092.086,36	6.149.001,44		
	2	Altre immobilizzazioni materiali	9.075.992,13	9.238.403,64		
	2.1	Terreni	463.481,42	569.294,61	BI11	BI11
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	5.456.247,77	5.194.081,95		
III	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	54.569,98	183.903,05	BI12	BI12
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	36.575,63	31.033,85	BI13	BI13
	2.5	Mezzi di trasporto	15.999,56	0,00		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.529,10	56.156,40		
	2.7	Mobili e arredi	6.071,85	10.028,43		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99	Altri beni materiali	3.023.516,82	3.193.905,35		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.119.139,34	1.070.916,84	BI15	BI15
IV		Totale immobilizzazioni materiali	16.971.337,60	17.156.694,18		
		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	714.017,55	44.860,83	BI111	BI111
	a	imprese controllate	28.300,00	10.000,00	BI111a	BI111a
	b	imprese partecipate	0,00	34.860,83	BI111b	BI111b
	c	altri soggetti	685.717,55	0,00		
	2	Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	4.376,32	BI112a	BI112a
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
V	d	altri soggetti	0,00	0,00	BI112c BI112d	BI112d
	3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	714.017,55	49.237,15		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	17.871.076,38	17.381.208,10		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<u>Rimanenze</u>	16.723,95	21.630,60	CI	CI
		Totale	16.723,95	21.630,60		
		<u>Crediti</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	2.050.216,70	1.690.731,77		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	2.029.668,25	1.690.731,77		
	c	Crediti da Fondi perequativi	20.548,45	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	862.461,23	869.272,09		
	a	verso amministrazioni pubbliche	858.991,89	750.681,62		
II	b	imprese controllate	0,00	0,00		CI12
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI13	CI13
	d	verso altri soggetti	3.469,34	118.590,47		
	3	Verso clienti ed utenti	1.187.914,19	1.258.994,01	CI11	CI11
	4	Altri Crediti	846.830,73	1.207.317,46	CI15	CI15
	a	verso l'erario	123.205,64	159.637,10		
	b	per attività svolta per c/terzi	62.058,48	73.865,12		
	c	altri	661.566,61	973.815,24		
		Totale crediti	4.947.422,85	5.026.315,33		
		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
III	1	partecipazioni	0,00	0,00	CI111,2,3,4,5	CI111,2,3
	2	altri titoli	0,00	0,00	CI116	CI115
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2017	2016	riferimento	riferimento
					art.2424 CC	DM 26/4/95
1		Conto di tesoreria	4.095.238,22	3.879.075,57		
	a	Istituto tesoriere	4.095.238,22	3.848.370,63		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	30.704,94		
2		Altri depositi bancari e postali	965.224,21	793.891,22	CIV1	CIV1b e CIV1c
3		Denaro e valori in cassa	9.070,61	820,77	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	5.069.533,04	4.673.787,56		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.033.679,84			
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi	0,20	4.176,29	D	D
2		Risconti attivi	20.436,38	17.435,07	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	20.436,58	21.611,36		
		TOTALE DELL'ATTIVO	27.925.193,09	27.124.552,95		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	II	A) PATRIMONIO NETTO				
		Fondo di dotazione	413.345,26	11.922.440,68	AI	AI
III		Riserve	18.775.501,63	7.610.182,76		
		<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	371.579,70	2.768.777,04	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
		<i>da capitale</i>	0,00	592.429,10	AII, AIII	AII, AIII
		<i>da permessi di costruire</i>	4.330.882,95	4.248.976,62		
		<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>				
		<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	11.509.095,42	0,00		
		<i>altre riserve indisponibili</i>	2.563.943,56	0,00		
		Risultato economico dell'esercizio	265.500,36	272.291,37	AIX	AIX
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	19.454.347,25	19.804.914,81		
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	19.454.347,25	19.804.914,81		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
		1 per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
		2 per imposte	106.182,89	0,00	B2	B2
		3 altri	1.840.678,79	404.437,10	B3	B3
		4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.946.861,68	404.437,10		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	205.427,68	199.590,72	C	C
		TOTALE T.F.R. (C)	205.427,68	199.590,72		
		D) DEBITI				
		1 Debiti da finanziamento	2.292.980,57			
		a prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
		b v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	625.388,01		
		c verso banche e tesoriere	1.552.023,47	1.771.362,28	D4	D3 e D4
		d verso altri finanziatori	740.957,10	142.881,53	D5	
		2 Debiti verso fornitori	2.241.447,71	2.427.160,22	D7	D6
		3 Acconti	172,56	242,73	D6	D5
		4 Debiti per trasferimenti e contributi	481.279,23	38.482,40		
		a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
		b altre amministrazioni pubbliche	266.683,83	2.792,40		
		c imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
		d imprese partecipate	0,00	35.690,00	D10	D9
		e altri soggetti	214.595,40	211.715,95		
		5 altri debiti	784.419,12		D12,D13,D14	D11,D12,D13
		a tributari	137.117,37	565.104,30		
		b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	101.745,29	30.740,89		
		c per attività svolta per c/terzi	0,00	158.217,70		
		d altri	545.556,46	285.396,96		
		TOTALE DEBITI (D)	5.800.299,19	6.256.692,97		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
		Ratei passivi	84.724,80	36.771,10	E	E
		Risconti passivi	433.532,49	140.565,49	E	E
		1 Contributi agli investimenti	3.434,46	0,00		
		a da altre amministrazioni pubbliche	3.434,46	0,00		
		b da altri soggetti	0,00	0,00		
		2 Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
		3 Altri risconti passivi	430.098,03	281.580,76		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	518.257,29	458.617,35		
		TOTALE DEL PASSIVO	27.925.193,09	27.124.552,95		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00			
		2) beni di terzi in uso	0,00			
		3) beni dati in uso a terzi	0,00			
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00			
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00			
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00			
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00			
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.839.661,46	5.470.276,17		
2	Proventi da fondi perequativi	696.823,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	874.079,68	918.037,34		
a	Proventi da trasferimenti correnti	873.973,46	851.568,57		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	106,22	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	66.468,77		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.473.258,83	2.417.275,51	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	97.312,49	2.051.458,49		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	43.577,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.375.946,34	322.240,02		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	100,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	11,61	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	458.143,11	408.086,04	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		9.342.077,69	9.213.675,06		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	256.810,12	239.166,16	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.539.948,62	3.846.810,09	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	136.938,17	133.466,16	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	748.543,58	916.149,45		
a	Trasferimenti correnti	748.543,58	916.149,45		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	2.430.272,91	2.385.585,38	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.122.993,42	771.245,84	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	64.454,01	43.025,79	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	721.753,65	679.299,29	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	336.785,76	48.920,76	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.056,25	7.419,83	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	25.026,00	14.195,67	B12	B12
17	Altri accantonamenti	111.261,75	18.592,90	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	175.111,98	75.425,03	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		8.551.962,80	8.408.056,51		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		790.114,89	805.618,55		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	8.788,98	0,00		
20	Altri proventi finanziari	5.002,65	3.305,59	C16	C16
Totale proventi finanziari		13.791,63	3.305,59		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	Interessi passivi	36.938,42	37.663,55		
b	Altri oneri finanziari	40.178,87	41.852,59		
Totale oneri finanziari		77.117,29	79.516,14		
totale (C)		-63.325,66	-76.210,55		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	14.860,67	8.644,41	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
totale (D)		14.860,67	8.644,41		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<u>Proventi straordinari</u>					
24	Proventi da permessi di costruire	0,00	84.251,11	E20	E20
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	384.135,96	66.009,13		E20b
c	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
d	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
totale proventi		384.135,96	150.260,24		
<u>Oneri straordinari</u>					
25	Trasferimenti in conto capitale	4.500,00	3.100,00	E21	E21
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	724.818,53	461.442,19		E21b
b	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
c	Altri oneri straordinari	12.452,00	16.621,89		E21d
d					
totale oneri		741.770,53	481.164,08		
Totale (E) (E20-E21)		-357.634,57	-330.903,84		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		384.015,33	407.148,57		
26	Imposte	118.514,97	134.857,20	22	22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		265.500,36	272.291,37	23	23
27	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00			
28					



RELAZIONE SULLA GESTIONE comprendente NOTA INTEGRATIVA

BILANCIO CONSOLIDATO

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

Esercizio finanziario 2017

Introduzione

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 detta le regole sulla armonizzazione dei sistemi contabili, volta a garantire la trasparenza e la comparabilità dei dati di bilancio, che trovano applicazione sia per i bilanci degli enti territoriali, dei loro enti ed organismi strumentali, sia per i conti del settore sanitario.

Il decreto legislativo n. 118/2011 è stato adottato in attuazione della delega conferita al Governo dall'articolo 2, comma 1 e comma 2, lettera h), della legge 5 maggio 2009, n. 42, finalizzata all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali.

Il provvedimento dispone che le regioni, gli enti locali ed i loro enti strumentali (aziende società, consorzi ed altri) adottino la contabilità finanziaria, cui devono affiancare, a fini conoscitivi un sistema di contabilità economico-patrimoniale, per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico – patrimoniale.

In ambito di sviluppo del sistema informativo economico – patrimoniale l'Ente locale, in veste di capo gruppo, ha l'onere del coordinamento alla stesura del bilancio consolidato.

Il presente atto ha il compito di illustrare il processo contabile che ha permesso la stesura del bilancio consolidato del Comune di Vigliano Biellese secondo il dettato del D.lgs. 118/2011 e dei principi contabili applicati correlati.

Il bilancio consolidato nel sistema di bilancio dell'Ente Locale

Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell'articolo 11 bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che, ai commi 1-2-3, recita:

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Il presente documento andrà ad analizzare le informazioni richieste al fine di fornire una piena conoscenza dei risultati delle Società e Enti, componenti il GAP, compresi nel cosiddetto perimetro di consolidamento.

Il bilancio consolidato – Relazione sulla gestione

La riforma della contabilità avviata per gli Enti Locali dall'anno 2015, dopo un breve periodo di sperimentazione, rappresenta un momento di grande rinnovamento, non solo per il perseguimento degli obiettivi di trasparenza e comparabilità dei dati di bilancio delle amministrazioni pubbliche, ma soprattutto per l'approccio culturale nella gestione delle risorse pubbliche.

Il bilancio consolidato degli enti locali rientra nella riforma dell'ordinamento contabile, avviata nel 2011 con il D. Lgs. 118 e giunta a maturazione con le modifiche di cui al successivo D. Lgs. 126/2014. Nel 2015 gli enti locali, i loro organismi ed enti strumentali in contabilità finanziaria, hanno avuto la facoltà di rinviare una parte degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 118/2011, tra i quali il bilancio consolidato (e così ha proceduto il Comune di Vigliano Biellese).

Con il bilancio consolidato si conclude il processo di integrazione tra la contabilità finanziaria (profondamente rinnovata attraverso il nuovo principio della competenza "potenziata") e la contabilità economico-patrimoniale, insieme alla centralità del piano dei conti e del bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato ha le sue basi nelle risultanze economico-patrimoniali della capogruppo (Il Comune di Vigliano Biellese).

Il Comune di Vigliano Biellese (in qualità di capogruppo) ha provveduto alla predisposizione del bilancio consolidato 2017 sulla base dei dati e delle informazioni disponibili, messi a disposizione dagli enti partecipati compresi nel perimetro di consolidamento.

L'obiettivo comunque è quello di migliorare nel tempo l'intero processo, al fine di rappresentare al meglio la consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

Il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) ed il perimetro di consolidamento.

Il D.Lgs. 118/2011 introduce nell'ambito del consolidamento anche gli enti strumentali, in particolare ai sensi dell'art. 11 ter del sopra citato D.Lgs., un ente strumentale viene classificato in:

- **ente strumentale controllato** di una regione o di un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante;

- **ente strumentale partecipato** da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni proprie degli enti strumentali controllati in precedenza esposte.

Le società ai sensi dell'art. 11 quater e art. 11 quinquies del D.Lgs. 118/2011 sono invece definibili:

- **società controllate** da una regione o da un ente locale la società nella quale la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole.

I contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante.

- **società partecipate** : art. 11 quinquies – “1. Ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, per società partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la società nella quale la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 2. Le società partecipate sono distinte nelle medesime tipologie previste per gli enti strumentali. 3. In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 - 2017, per società partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione”.

Con atto n. 147 del 20.12.2017 la Giunta Comunale ha approvato gli elenchi degli enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Vigliano Biellese” e di quelli interessati al perimetro di consolidamento 2017, mentre con atto n. 99 del 11.07.2018 ha approvato l'aggiornamento di tali elenchi.

Gli enti, le aziende e le società che concorrono a comporre il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione delle indicazioni formulate nel principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, sono la base da cui occorre partire per definire i componenti del gruppo che confluiscono nel bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato ha il compito di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale nonché il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Con riferimento alla deliberazione n. 99 del 11.07.2018 succitata, si rileva che:

sono da ricomprendere nel gruppo dell'Amministrazione pubblica gli enti strumentali controllati o partecipati, le società controllate o le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali;

ai fini della determinazione del perimetro di consolidamento occorre verificare le modalità di affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio contabile n° 4, possono non essere inseriti nell'elenco gli enti/società nei casi di "irrilevanza", ovvero quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale ricavi caratteristici.

Gli Enti sono inclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie:

- società in house;
- soggetti a totale partecipazione da questo Comune;
- soggetti titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente, anche nel caso di quota di partecipazione inferiore al 1,00%.

Gli Enti sono esclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie:

- soggetti con quota di partecipazione inferiore al 1,00% non titolare di affidamento diretto;
- Enti in procedura concorsuale, ad eccezione di Enti in liquidazione.

Nel caso del Comune di Vigliano Biellese i parametri relativi al conto economico e allo stato patrimoniale 2016 sono i seguenti:

PARAMETRO	DATI DEL COMUNE 2016	SOGLIA DI RILEVANZA
Totale dell'attivo	€20.202.232,77	€2.020.223,28
Patrimonio netto	€17.163.819,71	€1.716.381,97
Totale dei ricavi caratteristici	€ 6.251.116,13	€ 625.111,61

Si riporta qui di seguito l'allegato alla deliberazione n. 99 del 11.07.2018 suddetta relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica e Perimetro di Consolidamento anno 2017 nel quale vengono riportate le motivazioni dell'inserimento o meno nel perimetro di consolidamento:

Quadro partecipazioni

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPAZIONE	TIPO	QUOTA	GAP	CONSOLIDARE	CONSIDERAZIONI
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00	SI	SI	DA CONSOLIDARE POICHE' INTERAMENTE CONTROLLATA DALLA CAPOGRUPPO
CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
ENER.BIT S.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	2,85	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
A.S.R.A.B. - Azienda Smaltimento Rifiuti Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Indiretta	1,35	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
A.T.A.P. - Azienda Trasporti Automobilistici Pubblici delle Province di Biella e Vercelli S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	0,98	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
ATO2ACQUE S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,97	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
Acquedotto Industriale Vallestrona S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,48	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL

Azienda Turistica Locale del Biellese S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,17	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
EXTRA.TO S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,02	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
FILO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE	Società	Partecipata	Indiretta	0,01	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
Gruppo Waste Italia S.P.A.	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Gestione Multiservice Scarl	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' TRATTASI DI SOCIETA' QUOTATA
Azienda Sviluppo Multiservizi Spa in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
BioPower Vercellese Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
CORDAR Sviluppo Srl	Società	Partecipata	Indiretta	5,82	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER CESSAZIONE ATTIVITA' AL 10/11/2016
Biella Intraprendere Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	1,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
Sicura Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCEDURA FALLIMENTARE - ULTIMO BILANCIO DEPOSITATO ES. 2011

SEI ENERGIA SPA	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
CORDAR IMM. Spa	Altro	Partecipata	Diretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCESSO DI FUSIONE COMPLETATO NEL 2016
CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Pertanto il gruppo amministrazione Pubblica “Comune di Vigliano Biellese” risulta il seguente:

GAP – Gruppo Amministrazione Pubblica “Comune di Vigliano Biellese

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA / CONTROLLATA	DIRETTA / INDIRETTA (D/I)	PERC. %
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00
CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82
S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49
ENER.BIT S.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	2,85
ATO2ACQUE S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,97
Azienda Turistica Locale del Biellese S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,17
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,01
Azienda Sviluppo Multiservizi Spa in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	0,01
CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32

Il gruppo “pubblica amministrazione”, per ovvi motivi di pianificazione/programmazione ed autorizzatori è ricondotto a tipologie corrispondenti alle missioni di bilancio di seguito riportate:

<i>Tipologie</i>	<i>Enti strumentali controllati</i>	<i>Enti strumentali partecipati</i>	<i>Società Controllate</i>	<i>Società partecipate</i>
a) Servizi istituzionali, generali e di gestione;				2 – A.s.m. e Servizi Amministrativi Territoriali (S.a.t.)
b) Istruzione e diritto allo studio				
c) Ordine pubblico e sicurezza				

d) Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali				
e) Politiche giovanili, sport e tempo libero				
f) Turismo				1 - A.t.l.
g) Assetto del territorio e edilizia abitativa				
h) Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		1 - Cosrab		4 – Seab / Cordar / Enerbit/ Ato 2
i) Trasporti e diritto alla mobilità				
j) Soccorso civile				
k) Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		1 - Cissabo		1 Vamosino S.r.l.
l) Tutela della salute				
m) Sviluppo economico e operatività				
n) Politiche per il lavoro e la formazione professionale				
o) Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				
p) Energie e diversificazione delle fonti energetiche				
q) Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali				
r) Relazioni internazionali				
Totali	0	2		8

Pertanto per l'esercizio 2017, gli enti strumentali e società, componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di Vigliano Biellese", da comprendere nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato) sono i seguenti:

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA / CONTROLLATA	DIRETTA / INDIRETTA	PERC. %
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00
CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82
S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49
ENER.BIT S.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	2,85
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,010
CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32

Di seguito la nota integrativa nel dettaglio.

NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO CONSOLIDATO
2017

Introduzione

Con l'introduzione del D.Lgs. 118/2011 gli Enti Pubblici hanno assistito all'evoluzione dei principi contabili e all'introduzione di nuovi schemi di rappresentazione dei Bilanci. Tali schemi sono stati obbligatoriamente adottati da tutti gli Enti: per i soggetti sperimentatori a partire dall'anno di adozione del regime speciale, per tutti gli altri soggetti a partire dal 2016 (Enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti) e dal 2017 (Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti).

Il COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE non avendo aderito ad alcuna azione di sperimentazione, deve redigere il Bilancio Consolidato per il secondo anno alla data del 31/12/2017.

Il termine ultimo per l'approvazione del documento da parte del Consiglio Comunale, così come previsto dalla normativa vigente, è il 30 settembre 2018.

Alla base della redazione dei nuovi prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2011 è stato applicato il principio contabile di riferimento, il n. 4/4, che sancisce i principali elementi da tenere in considerazione per la redazione del documento.

Metodi di consolidamento

Il principio contabile di riferimento in materia di Bilancio Consolidato dichiara l'esistenza di due diverse metodologie di consolidamento, che si configurano in diverse operazioni contabili da porre in essere per raggiungere il risultato finale.

1. Metodo integrale: tale metodo prevede che i dati contenuti nel Bilancio Consolidato derivino dalla sommatoria dei valori di Bilancio dell'Ente e delle società rientranti nell'area del consolidamento considerati nella loro interezza, ferme restando le successive rettifiche relative alle operazioni infragruppo.
2. Metodo proporzionale: tale metodo prevede che nella fase di aggregazione dei dati di Bilancio gli stessi siano considerati proporzionalmente alla quota di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso ragionamento è applicato alle variazioni infragruppo.

Il metodo applicato per la redazione del Bilancio Consolidato del gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE è il metodo integrale per Valmosino Srl e il metodo proporzionale per tutti gli altri soggetti inclusi nel Perimetro di Consolidamento.

Operazioni infragruppo

La funzione principale del Bilancio Consolidato è la rappresentazione dell'entità delle operazioni poste in essere dal gruppo nei confronti dei soggetti terzi ed esterni allo stesso, sia dal punto di vista patrimoniale/finanziario sia dal punto di vista economico.

Per far sì che i dati del Bilancio Consolidato riportino i soli valori rappresentativi delle operazioni di cui sopra, è necessario prendere in considerazione le operazioni infragruppo e procedere con la relativa decurtazione di valori dai Bilanci delle società e dell'Ente con riferimento ai saldi reciproci di debiti e crediti e delle poste di ricavi/costi riconducibili a operazioni di interscambio servizi/flussi.

L'analisi dei valori infragruppo comporta, generalmente, le seguenti tipologie di operazioni contabili:

1. eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
2. eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
3. eliminazione di utili e perdite infragruppo.

La corretta procedura di elisione delle poste infragruppo presuppone che vi sia sempre corrispondenza tra i valori presenti nel Bilancio dell'Ente e in quello delle società, sia in termini di quantificazione sia di valorizzazione.

Nel corpo della presente Nota Integrativa sono specificatamente dettagliate le operazioni di rettifica registrate nella fase di redazione del Bilancio Consolidato, con segnalazione delle eventuali anomalie riscontrate.

Criteri di valutazione

Per ogni voce dello schema di Bilancio Consolidato è stato specificato il criterio di valutazione adottato.

Quadro delle partecipazioni e definizione Gruppo Amministrazione Pubblica

Entro il 31 dicembre di ogni esercizio l'Ente provvede alla determinazione ed approvazione da parte dell'Organo competente del Gruppo Amministrazione Pubblica, predisponendo la documentazione atta all'analisi della situazione delle partecipate dirette e indirette al fine di determinare quali di esse debbano essere ricomprese nel G.A.P.

Il COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE ha deliberato le risultanze di tale analisi e le stesse sono di seguito riproposte:

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO O/NON INSERIMENTO NEL GAP
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00	SI	DA CONSOLIDARE POICHE' INTERAMENTE CONTROLLATA DALLA CAPOGRUPPO
CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
ENER.BIT S.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	2,85	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
A.S.R.A.B. - Azienda Smaltimento Rifiuti Area	Società	Partecipata	Indiretta	1,35	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A

Biellese S.P.A.						CAPITALE MISTO
A.T.A.P. - Azienda Trasporti Automobilistici Pubblici delle Province di Biella e Vercelli S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	0,98	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
ATO2ACQUE S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,97	SI	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
Acquedotto Industriale Vallestrona S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,48	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Azienda Turistica Locale del Biellese S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,17	SI	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
EXTRA.TO S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,02	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
FILO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE	Società	Partecipata	Indiretta	0,01	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
Gruppo Waste Italia S.P.A.	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL

Gestione Multiservice Scarl	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' TRATTASI DI SOCIETA' QUOTATA
Azienda Sviluppo Multiservizi Spa in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
BioPower Vercellese Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
CORDAR Sviluppo Srl	Società	Partecipata	Indiretta	5,82	NO	ESCLUSA DAL GAP PER CESSAZIONE ATTIVITA' AL 10/11/2016
Biella Intraprender e Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	1,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
Sicura Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCEDURA FALLIMENTARE - ULTIMO BILANCIO DEPOSITATO ES. 2011
SEI ENERGIA SPA	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
CORDAR IMM. Spa	Altro	Partecipata	Diretta	0,00	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCESSO DI FUSIONE COMPLETATO NEL 2016
CISSABO - Consorzio Intercomunale e Servizi Socio Assistenziali	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

del Biellese Orientale						
---------------------------	--	--	--	--	--	--

Pertanto, alla luce di quanto sinora esposto, si individuano per l'esercizio 2017 i seguenti enti strumentali controllati o partecipati e società controllate che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica "COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE":

- Valmosino S.r.l.
- Cordar S.p.a. Biella Servizi
- S.E.A.B. S.p.a.
- C.O.S.R.A.B
- Enerbit S.r.l.
- ATO2Acque S.c.a.r.l.
- Azienda Turistica Locale del Biellese S.c.a.r.l.
- Servizi Amministrativi Territoriali S.c.a.r.l.
- Azienda Sviluppo Multiservizi S.p.a. in liquidazione
- CISSABO

Area di Consolidamento

Con deliberazione l'Ente ha provveduto all'approvazione dell'elenco degli organismi/società che, in virtù delle valutazioni previste dalla normativa, devono essere incluse nel perimetro di consolidamento ovvero nel Bilancio Consolidato.

Le risultanze dell'analisi effettuata sono riportate nello schema riportato alla pagina precedente.

Pertanto, alla luce di quanto sinora esposto, si individuano per l'esercizio 2017 i seguenti enti strumentali e società controllate, componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica "COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE", da comprendere nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato):

- Valmosino S.r.l.
- Cordar S.p.a. Biella Servizi
- S.E.A.B. S.p.a.
- C.O.S.R.A.B
- Enerbit S.r.l.
- Servizi Amministrativi Territoriali S.c.a.r.l.
- CISSABO

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto secondo i nuovi schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011.

Tale documento riepiloga e schematizza l'ammontare complessivo dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi di pertinenza dell'Ente e degli organismi inclusi nel perimetro di consolidamento nei confronti dei soggetti esterni al gruppo alla data del 31/12 dell'esercizio concluso.

Lo schema è diviso in:

- Attivo.
- Passivo.
- Conti d'ordine.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale dell'Ente**.

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	137.811,27 €
Immobilizzazioni materiali	13.578.040,28 €
Immobilizzazioni finanziarie	1.009.956,38 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	14.725.807,93 €
Rimanenze	1.200,00 €
Crediti	2.753.198,07 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	3.948.067,26 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.702.465,33 €
Ratei e risconti	10.240,21 €
TOTALE DELL'ATTIVO	21.438.513,47 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	17.084.954,63 €
Fondi per rischi e oneri	1.382.463,81 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	625.971,92 €
Debiti verso fornitori	1.621.836,44 €
Debiti per trasferimenti e contributi	296.007,24 €
Altri debiti	427.279,43 €
TOTALE DEBITI	2.971.095,03 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	21.438.513,47 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

- Sede: Via Lamarmora 39, Vigliano Biellese (BI).
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 100,000%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	0,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	0,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	13.377,05 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	62.924,30 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	76.301,35 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	76.301,35 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	30.635,97 €
Fondi per rischi e oneri	28.300,00 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	0,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	6.765,38 €
TOTALE DEBITI	6.765,38 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	10.600,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	76.301,35 €

Il Bilancio di Valmosino S.r.l. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Storno dalla voce "Altri debiti – verso altri" dell'importo pari € 15.595,11 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con Comune.
- Aumento voce "Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo" per € 15.595,11 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all'elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI

- Sede: Piazza Martiri della Libertà, 13 - Biella.
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 5,820%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	446.452,00 €
Immobilizzazioni materiali	54.548.361,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	333.785,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	55.328.598,00 €
Rimanenze	208.949,00 €
Crediti	12.905.447,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	14.391.937,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	27.506.333,00 €
Ratei e risconti	73.450,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	82.908.381,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	45.124.408,00 €
Fondi per rischi e oneri	1.515.555,00 €
TFR	1.696.707,00 €
Debiti da finanziamento	22.111.429,00 €
Debiti verso fornitori	4.476.983,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	3.365.683,00 €
TOTALE DEBITI	29.957.060,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	4.614.651,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	82.908.381,00 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.

- Sede: Via Roma, 14 - Biella.
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 4,500%
-

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	484.130,00 €
Immobilizzazioni materiali	2.174.976,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	1.104.922,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.764.028,00 €
Rimanenze	74.736,00 €
Crediti	20.918.683,44 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	28.788,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	21.022.207,44 €
Ratei e risconti	73.341,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	24.859.576,44 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	592.872,44 €
Fondi per rischi e oneri	7.477.823,00 €
TFR	2.305.879,00 €
Debiti da finanziamento	5.285.809,00 €
Debiti verso fornitori	5.313.480,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	416.167,00 €
Altri debiti	2.487.627,00 €
TOTALE DEBITI	13.503.083,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	979.919,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	24.859.576,44 €

Il Bilancio di S.E.A.B. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Aumento voce "Crediti verso clienti e utenti" per € 183.495,44 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con Comune.

- Aumento voce "Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo" per € 183.495,44 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all'elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese

- Sede: Via Trento, 55 - Biella.
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 4,490%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	195.419,99 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	195.419,99 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	1.721.601,81 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	4.038.921,99 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.760.523,80 €
Ratei e risconti	2.198,06 €
TOTALE DELL'ATTIVO	5.958.141,85 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	1.220.779,14 €
Fondi per rischi e oneri	2.364.875,06 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	79.919,33 €
Debiti per trasferimenti e contributi	1.417.436,87 €
Altri debiti	669.831,28 €
TOTALE DEBITI	2.167.187,48 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	205.300,17 €
TOTALE DEL PASSIVO	5.958.141,85 €

Il Bilancio di CO.S.R.A.B. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Aumento voce “Altri debiti – verso altri” per € 301.031,82 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con S.E.A.B.
- Storno dalla voce “Oneri diversi di gestione” dell’importo pari a € 4.546,59 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con S.E.A.B.

- Aumento voce “Sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo” per € 305.578,59 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: ENER.BIT S.R.L.

- Sede: Via Quintino Sella, 12 - Biella.
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 2,850%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	4.537,00 €
Immobilizzazioni materiali	871.766,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	876.303,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	1.001.372,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	490.306,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.491.678,00 €
Ratei e risconti	88.432,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	2.456.413,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	449.904,00 €
Fondi per rischi e oneri	40.198,00 €
TFR	100.492,00 €
Debiti da finanziamento	955.581,00 €
Debiti verso fornitori	548.972,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	343.196,00 €
TOTALE DEBITI	1.847.749,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	18.070,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	2.456.413,00 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.

- Sede: Piazza della Libertà, 4 – Settimo Torinese (TO).
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 0,010%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	112.713,00 €
Immobilizzazioni materiali	33.838,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	146.551,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	1.777.878,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	277.700,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.055.578,00 €
Ratei e risconti	22.251,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	2.227.232,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	171.923,00 €
Fondi per rischi e oneri	7.720,00 €
TFR	507.504,00 €
Debiti da finanziamento	428.322,00 €
Debiti verso fornitori	145.019,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	601.202,00 €
Altri debiti	365.542,00 €
TOTALE DEBITI	1.540.085,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	2.227.232,00 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale

- Sede: Via Mazzini, 2/m – Cossato (BI).
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 14,320%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	608.140,46 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	608.140,46 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	3.227.083,79 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	169.596,30 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.396.680,09 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	4.004.820,55 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	-116.822,69 €
Fondi per rischi e oneri	28.360,51 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	802.969,12 €
Debiti verso fornitori	842.032,98 €
Debiti per trasferimenti e contributi	800.100,12 €
Altri debiti	354.498,46 €
TOTALE DEBITI	2.799.600,68 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	1.293.682,05 €
TOTALE DEL PASSIVO	4.004.820,55 €

Il Bilancio di CISSABO ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Aumento voce “Riserve da capitale” per € 598.689,76 a fronte della presenza del segno negativo nel prospetto patrimoniale del soggetto in questione. Tale movimentazione porta a € 0,00 la valorizzazione della voce in esame.

- Storno voce “Riserve indisponibili per beni demaniali” per € 598.689,76 al fine di sterilizzazione l’operazione di cui al punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

.

Si riporta di seguito la sezione dell'Attivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2017
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,29 €
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,29 €
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
	1	costi di impianto e di ampliamento	51,73 €
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	33,02 €
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	158.642,97 €
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	327,19 €
	5	avviamento	0,00 €
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	4,97 €
	9	altre	26.661,35 €
		Totale immobilizzazioni immateriali	185.721,23 €
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>	
II	1	Beni demaniali	
	1.1	Terreni	0,00 €
	1.2	Fabbricati	684.119,77 €
	1.3	Infrastrutture	0,00 €
	1.9	Altri beni demaniali	6.092.086,36 €
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	
	2.1	Terreni	463.481,42 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.2	Fabbricati	5.456.247,77 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00 €
	2.3	Impianti e macchinari	54.569,98 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00 €
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	36.575,63 €
	2.5	Mezzi di trasporto	15.999,56 €
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.529,10 €
	2.7	Mobili e arredi	6.071,85 €
	2.8	Infrastrutture	0,00 €
	2.99	Altri beni materiali	3.023.516,82 €
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.119.139,34 €
		Totale immobilizzazioni materiali	16.971.337,60 €
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
	1	Partecipazioni in	
	a	<i>imprese controllate</i>	28.300,00 €
	b	<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
	c	<i>altri soggetti</i>	685.717,55 €
	2	Crediti verso	
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00 €
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00 €
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
	d	<i>altri soggetti</i>	0,00 €

	3	Altri titoli	0,00 €
		Totale immobilizzazioni finanziarie	714.017,55 €
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	17.871.076,38 €
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		<u>Rimanenze</u>	16.723,95 €
		Totale	16.723,95 €
II		<u>Crediti</u>	
	1	Crediti di natura tributaria	
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00 €
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	2.029.668,25 €
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	20.548,45 €
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	858.991,89 €
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00 €
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
	d	<i>verso altri soggetti</i>	3.469,34 €
	3	Verso clienti ed utenti	1.187.914,19 €
	4	Altri Crediti	
	a	<i>verso l'erario</i>	123.205,64 €
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	62.058,48 €
	c	<i>altri</i>	661.566,61 €
		Totale crediti	4.947.422,85 €
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	
	1	partecipazioni	0,00 €
	2	altri titoli	0,00 €
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>	
	1	Conto di tesoreria	
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	4.095.238,22 €
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00 €
	2	Altri depositi bancari e postali	965.224,21 €
	3	Denaro e valori in cassa	9.070,61 €
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00 €
		Totale disponibilità liquide	5.069.533,04 €
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.033.679,84 €
		D) RATEI E RISCONTI	
	1	Ratei attivi	0,20 €
	2	Risconti attivi	20.436,38 €
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	20.436,58 €
		TOTALE DELL'ATTIVO	27.925.193,09 €

Si riporta di seguito la sezione del Passivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2017
		A) PATRIMONIO NETTO	
I		Fondo di dotazione	413.345,26 €
II		Riserve	18.775.501,63 €
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	371.579,70 €
	b	da capitale	0,00 €
	c	da permessi di costruire	4.330.882,95 €
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	11.509.095,42 €
	e	altre riserve indisponibili	2.563.943,56 €
III		Risultato economico dell'esercizio	265.500,36 €
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	19.454.347,25 €
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	19.454.347,25 €
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	per trattamento di quiescenza	
	2	per imposte	106.182,89 €
	3	altri	1.840.678,79 €
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.946.861,68 €
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	205.427,68 €
		TOTALE T.F.R. (C)	205.427,68 €
		D) DEBITI	
	1	Debiti da finanziamento	2.292.980,57 €
	a	prestiti obbligazionari	
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	
	c	verso banche e tesoriere	1.552.023,47 €
-	d	verso altri finanziatori	740.957,10 €
	2	Debiti verso fornitori	2.241.447,71 €
	3	Acconti	172,56 €
	4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	481.279,23 €
-	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	
-	b	altre amministrazioni pubbliche	266.683,83 €
	c	imprese controllate	
	d	imprese partecipate	
	e	altri soggetti	214.595,40 €
	5	altri debiti	784.419,12 €
	a	<i>tributari</i>	137.117,37 €
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	101.745,29 €
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	

		d	altri	545.556,46 €
			TOTALE DEBITI (D)	5.800.299,19 €
			<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	
I			Ratei passivi	84.724,80 €
II			Risconti passivi	433.532,49 €
	1		Contributi agli investimenti	3.434,46 €
		a	da altre amministrazioni pubbliche	3.434,46 €
		b	da altri soggetti	
	2		Concessioni pluriennali	
	3		Altri risconti passivi	430.098,03 €
			TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	518.257,29 €
			TOTALE DEL PASSIVO	27.925.193,09 €

Gli elementi dell'attivo

La sezione dell'Attivo dello Stato Patrimoniale classifica il patrimonio detenuto dal gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE, in termini di beni materiali, immateriali, crediti e disponibilità finanziarie, in relazione alla destinazione degli stessi rispetto alle attività svolte.

Immobilizzazioni

Il patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Ente è gestito attraverso l'inventario comunale, che ogni anno deve essere regolarmente aggiornato; per le società l'equivalente del documento sopra richiamato è il registro dei beni ammortizzabili o registro cespiti.

La valorizzazione dei beni è effettuata con il metodo del costo.

I valori riportati nello schema al 31/12/2017 sono iscritti al netto del fondo di ammortamento, comprendente anche la quota annuale dell'esercizio 2017 calcolata secondo le aliquote indicate nel principio contabile di riferimento.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) IMMOBILIZZAZIONI	
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	51,73 €
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	33,02 €
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	158.642,97 €
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	327,19 €
Avviamento	0,00 €
Immobilizzazioni in corso ed acconti	
Altre	26.661,35 €
Totale immobilizzazioni immateriali	185.721,23 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni Materiali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni materiali</u>	
Beni demaniali	
Terreni	0,00 €
Fabbricati	684.119,77 €
Infrastrutture	0,00 €
Altri beni demaniali	6.092.086,36 €
Altre immobilizzazioni materiali (3)	
Terreni	463.481,42 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Fabbricati	5.456.247,77 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00 €
Impianti e macchinari	54.569,98 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00 €
Attrezzature industriali e commerciali	36.575,63 €
Mezzi di trasporto	15.999,56 €
Macchine per ufficio e hardware	19.529,10 €
Mobili e arredi	6.071,85 €
Infrastrutture	0,00 €
Altri beni materiali	3.023.516,82 €
Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.119.139,34 €
Totale immobilizzazioni materiali	16.971.337,60 €

Per la compilazione del prospetto delle Immobilizzazioni facente parte dello Stato Patrimoniale si è provveduto all'aggregazione delle voci presenti negli Stati Patrimoniali oggetto di consolidamento, i quali presentano il riepilogo delle voci secondo la riclassificazione richiesta dagli schemi D.Lgs. 118/2011.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
Partecipazioni in	
<i>imprese controllate</i>	28.300,00 €
<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
<i>altri soggetti</i>	685.717,55 €
Crediti verso	
altre amministrazioni pubbliche	0,00 €
<i>imprese controllate</i>	0,00 €
<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
<i>altri soggetti</i>	0,00 €
Altri titoli	0,00 €
Totale immobilizzazioni finanziarie	714.017,55 €

La valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie corrisponde alla derivazione del dato riferito alle quote detenute dal Gruppo nei confronti di soggetti terzi, al netto delle partecipazioni interne allo stesso che sono state oggetto di elisione totale o parziale nell'ambito della valutazione delle operazioni infragruppo.

Nello specifico:

- E' stato stornato dalla sezione partecipazioni in altri soggetti il valore di ciascuna partecipazione proporzionalmente alla quota detenuta dalla capogruppo.

Attivo circolante

I Crediti

La valorizzazione dei crediti dello Stato Patrimoniale avviene al presunto valore di realizzo, rettificato di eventuali poste di svalutazione (come ad esempio il Fondo Svalutazione Crediti) portate in diretto scomputo al valore attivo di riferimento.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Crediti</u>	
Crediti di natura tributaria	
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00 €
<i>Altri crediti da tributi</i>	2.029.668,25 €
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	20.548,45 €
Crediti per trasferimenti e contributi	
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	858.991,89 €
<i>imprese controllate</i>	0,00 €
<i>imprese partecipate</i>	0,00 €
<i>verso altri soggetti</i>	3.469,34 €
Verso clienti ed utenti	1.187.914,19 €
Altri Crediti	
<i>verso l'erario</i>	123.205,64 €
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	62.058,48 €
<i>altri</i>	661.566,61 €
Totale crediti	4.947.422,85 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Crediti di natura tributaria - Altri crediti da tributi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti di natura tributaria - Crediti da Fondi perequativi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso amministrazioni pubbliche

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 71.551,67 corrispondenti a crediti vantati dalla partecipata CISSABO nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo pari a € 33.111,48 corrispondenti a crediti vantati dalla partecipata COSRAB nei confronti della capogruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso imprese controllate

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso imprese partecipate

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso altri soggetti

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti verso clienti ed utenti

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 1.342,00 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata Enerbit nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 3.050,00 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata Enerbit nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo corrispondente a € 424.321,15 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 1.925,05 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CISSABO.
- Storno dell'importo corrispondente a € 1.095,76 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.

Altri Crediti - verso l'erario

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Altri Crediti - per attività svolta per c/terzi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo IX delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Altri Crediti – altri

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 117.184,44 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 313.031,82 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 54.378,52 derivanti da crediti vantanti dalla capogruppo nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo corrispondente a €5.432,29 derivanti da crediti vantanti dalla capogruppo nei confronti della partecipata Valmosino S.r.l.

Crediti di durata residua superiore a cinque anni

Non si riscontra la presenza di crediti rientranti nella fattispecie richiamata.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
Partecipazioni	0,00 €
Altri titoli	0,00 €
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €

Le valorizzazioni imputate nella presente sezione sono riconducibili a titoli, partecipazioni societarie e strumenti finanziari che per il Gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE rappresentano investimenti a breve termine.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Le disponibilità liquide

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	
<i>Istituto tesoriere</i>	4.095.238,22 €
<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00 €
Altri depositi bancari e postali	965.224,21 €
Denaro e valori in cassa	9.070,61 €
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00 €
Totale disponibilità liquide	5.069.533,04 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ratei e Risconti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	0,20 €
Risconti attivi	20.436,38 €
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	20.436,58 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Patrimonio netto

Il fondo di dotazione iscritto nel Patrimonio Netto del Bilancio Consolidato configura la parte indisponibile di patrimonio posto a garanzia della struttura pubblica.

Il fondo di dotazione può registrare movimentazioni ad incremento mediante la destinazione degli utili di esercizio, opzione oggetto di specifica deliberazione consiliare da adottare in sede di approvazione dello schema di Bilancio Consolidato.

Le riserve hanno la funzione di copertura delle eventuali perdite degli esercizi e, al pari del fondo di dotazione, possono essere incrementate da risultati economici positivi; tali manovre di copertura perdite e destinazione di utili d'esercizio devono essere deliberate dall'organo consiliare.

Qualora il patrimonio netto (ad esclusione del fondo di dotazione) non fosse capiente rispetto alla perdita da compensare, l'eccedenza sarà rinviata agli esercizi successivi come "perdita portata a nuovo"; attraverso questo meccanismo si vuole garantire la copertura della perdita stessa con ricavi futuri.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	413.345,26 €
Riserve	18.775.501,63 €
da risultato economico di esercizi precedenti	371.579,70 €
da capitale	0,00 €
da permessi di costruire	4.330.882,95 €
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	11.509.095,42 €
altre riserve indisponibili	2.563.943,56 €
Risultato economico dell'esercizio	265.500,36 €
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	19.454.347,25 €
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	19.454.347,25 €

Il Patrimonio netto alla data del 31/12/2017 ammonta a € 19.454.347,25, di cui € 0,00 di pertinenza di conto terzi.

Le variazioni rilevate nel corso dell'elaborazione della presente sezione del Bilancio e riconducibili ad operazioni infragruppo sono riepilogate di seguito:

- Sono stati stornati i valori relativi al fondo di dotazione ovvero capitale sociale presenti nei Bilanci delle partecipate facenti parte del perimetro di consolidamento.

Per l'analisi completa del risultato economico, si rimanda alla specifica sezione dedicata al Conto Economico.

In base a quanto stabilito dal principio contabile n.4/4, nella sezione del Patrimonio Netto (Stato Patrimoniale) e del Risultato economico dell'esercizio (sia Stato Patrimoniale sia Conto Economico) *"è identificata la quota di pertinenza di terzi del risultato economico d'esercizio, positivo o negativo, e la quota di pertinenza di terzi nel patrimonio netto, distinta da quella di pertinenza della capogruppo"*.

Tali voci sono movimentate nel caso in cui si predisponga il Bilancio adottando il metodo integrale di consolidamento, dovendo pertanto specificare le quote di patrimonio netto e utile/perdita d'esercizio riconducibili a soggetti terzi che non concorrono alla formazione del Bilancio Consolidato.

Nel caso del Gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE, la sezione in esame non è stata valorizzata.

Gli elementi del passivo

Fondi per rischi ed oneri

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
per trattamento di quiescenza	
per imposte	106.182,89 €
altri	1.840.678,79 €
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.946.861,68 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Trattamento di fine rapporto

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
TOTALE T.F.R. (C)	205.427,68 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>D) DEBITI</u>	
Debiti da finanziamento	2.292.980,57 €
<i>prestiti obbligazionari</i>	
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	
<i>verso banche e tesoriere</i>	1.552.023,47 €
<i>verso altri finanziatori</i>	740.957,10 €
Debiti verso fornitori	2.241.447,71 €
Acconti	172,56 €
Debiti per trasferimenti e contributi	481.279,23 €
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	266.683,83 €
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	214.595,40 €
Altri debiti	784.419,12 €
<i>tributari</i>	137.117,37 €
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	101.745,29 €
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	
<i>altri</i>	545.556,46 €
TOTALE DEBITI (D)	5.800.299,19 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Debiti da finanziamento

L'importo iscritto in corrispondenza di tale voce corrisponde alla quantificazione del ricorso all'indebitamento da parte del Gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE, ovvero al debito residuo per mutui alla data del 31/12/2017.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti verso fornitori

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale degli impegni riportati a residuo al 31/12/2017 per obbligazioni giuridiche portate a compimento nel corso dell'esercizio 2017 (prestazioni di servizio e/o acquisto di beni), ancora in attesa di essere liquidate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze del Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 1.095,76 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 424.321,15 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a € 1.342,00 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.
- Storno dell'importo pari a € 3.050,00 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.

Debiti per trasferimenti e contributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31/12/2017 per l'erogazione e/o la restituzione di trasferimenti e contributi nei confronti di altri soggetti.

Il valore trova riscontro nelle risultanze del Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 71.551,67 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata CISSABO.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 33.111,48 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata COSRAB.

Altri Debiti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31/12/2017 per le tipologie di obbligazioni che non rientrano nelle categorie sopra sviluppate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 313.031,82 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a € 117.184,44 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno proporzionale dell'importo pari corrispondente a € 5.432,29 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata Valmosino S.r.l. nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo corrispondente a € 54.378,52 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSARB nei confronti della capogruppo.

Debiti di durata residua superiore a cinque anni

Non si riscontra la presenza di crediti rientranti nella fattispecie richiamata.

Debiti assiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel perimetro di consolidamento

Non si riscontra la presenza di crediti rientranti nella fattispecie richiamata.

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	
Ratei passivi	84.724,80 €
Risconti passivi	433.532,49 €
Contributi agli investimenti	3.434,46 €
da altre amministrazioni pubbliche	3.434,46 €
da altri soggetti	
Concessioni pluriennali	
Altri risconti passivi	430.098,03 €
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	518.257,29 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico è stato redatto secondo il nuovo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011.

Il risultato economico dell'esercizio del Gruppo COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE è pari a € 265.500,36 e lo stesso corrisponde alla derivazione di componenti positivi e negativi rilevabili dalla gestione corrente e straordinaria del Gruppo attuata nell'esercizio 2017.

Le voci del Conto Economico dell'Ente sono sinteticamente riproposte nello schema che segue:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	6.201.485,68 €
B – Componenti negativi della gestione	5.306.211,70 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	895.273,98 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-22.113,73 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	-360.439,19 €
Risultato prima delle imposte	512.721,06 €
Imposte	84.604,02 €
Risultato dell'esercizio	428.117,04 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	4.064,12 €
B – Componenti negativi della gestione	8.684,73 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-4.620,61 €
C – Proventi ed oneri finanziari	1.086,34 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	15.595,11 €
Risultato prima delle imposte	12.060,84 €
Imposte	0,00 €
Risultato dell'esercizio	12.060,84 €

Il Bilancio di Valmosino S.r.l. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Storno dalla voce “Altri debiti – verso altri” dell’importo pari € 15.595,11 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con Comune.
- Aumento voce “Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo” per € 15.595,11 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società **CORDAR S.P.A.BIELLA**
SERVIZI:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	22.529.627,85 €
B – Componenti negativi della gestione	21.471.166,09 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	1.058.461,76 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-496.350,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	2.801,24 €
Risultato prima delle imposte	564.913,00 €
Imposte	240.497,00 €
Risultato dell'esercizio	324.416,00 €

Il Bilancio di CORDAR S.p.a. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Storno dalla voce “Ricavi e proventi per prestazioni di servizi” dell’importo pari € 3.176,39 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con la partecipata SEAB.
- Aumento della voce “Altri ricavi e proventi diversi” per € 20,24 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con la partecipata SEAB.
- Storno dalla voce “Costi per prestazioni di servizi” dell’importo pari a € 7,80 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con la partecipata SEAB.
- Storno dalla voce “Altri oneri diversi di gestione” dell’importo pari a € 347,11 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con la partecipata SEAB.
- Aumento voce “Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo” per € 2.801,24 con riferimento alle movimentazioni dei punti precedenti.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	19.021.646,00 €
B – Componenti negativi della gestione	20.458.817,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-1.437.171,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-161.973,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	330.237,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	183.495,44 €
Risultato prima delle imposte	-1.085.411,56 €
Imposte	149.455,00 €
Risultato dell'esercizio	-1.234.866,56 €

Il Bilancio di S.E.A.B. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Aumento voce “Crediti verso clienti e utenti” per € 183.495,44 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con Comune.
- Aumento voce “Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo” per € 183.495,44 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	2.946.846,42 €
B – Componenti negativi della gestione	4.972.117,57 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-2.025.271,15 €
C – Proventi ed oneri finanziari	0,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	-449.920,36 €
Risultato prima delle imposte	-2.475.191,51 €
Imposte	12.000,00 €
Risultato dell'esercizio	-2.487.191,51 €

Il Bilancio di CO.S.R.A.B. ha subito variazioni per effetto delle operazioni di pre-consolidamento elencate di seguito:

- Aumento voce “Altri debiti – verso altri” per € 301.031,82 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con S.E.A.B.
- Storno dalla voce “Oneri diversi di gestione” dell’importo pari a € 4.546,59 a fronte delle operazioni infragruppo intercorse con S.E.A.B.
- Aumento voce “Sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo” per € 305.578,59 (e conseguente variazione del Risultato di esercizio) con riferimento alle movimentazioni del punto precedente.

Le operazioni sopra descritte si sono rese necessarie al fine di rendere omogenei i dati di Bilancio dei soggetti coinvolti, in modo da consentire nella fase di sterilizzazione delle operazioni infragruppo di procedere all’elisione di importi certamente definiti.

Il mancato riscontro da parte di una partecipata è stato inteso come assenza del dato.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società ENER.BIT S.R.L.:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	2.009.650,00 €
B – Componenti negativi della gestione	1.995.777,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	13.873,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-2.985,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	10.888,00 €
Imposte	3.671,00 €
Risultato dell'esercizio	7.217,00 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	2.758.051,00 €
B – Componenti negativi della gestione	2.745.234,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	12.817,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-11.618,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	1.199,00 €
Imposte	1.199,00 €
Risultato dell'esercizio	0,00 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico **della società CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale:**

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	5.769.587,31 €
B – Componenti negativi della gestione	5.817.982,70 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-48.395,39 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-42.148,71 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	-7.048,83 €
Risultato prima delle imposte	-97.592,93 €
Imposte	87.604,76 €
Risultato dell'esercizio	-185.197,69 €

Il Bilancio qui riportato non è stato interessato da variazioni di pre-consolidamento.

Si riporta di seguito il Conto Economico Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

		Anno 2017
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	4.839.661,46 €
2	Proventi da fondi perequativi	696.823,00 €
3	Proventi da trasferimenti e contributi	
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	873.973,46 €
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	106,22 €
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00 €
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	97.312,49 €
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00 €
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.375.946,34 €
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	100,00 €
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00 €
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	458.143,11 €
8	Altri ricavi e proventi diversi	
	totale componenti positivi della gestione A)	9.342.077,69 €
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	256.810,12 €
10	Prestazioni di servizi	3.539.948,62 €
11	Utilizzo beni di terzi	136.938,17 €
12	Trasferimenti e contributi	
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	748.543,58 €
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00 €
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00 €
13	Personale	2.430.272,91 €
14	Ammortamenti e svalutazioni	
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	64.454,01 €
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	721.753,65 €
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00 €
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	336.785,76 €
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.056,25 €
16	Accantonamenti per rischi	25.026,00 €
17	Altri accantonamenti	111.261,75 €
18	Oneri diversi di gestione	175.111,98 €
	totale componenti negativi della gestione B)	8.551.962,80 €
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	790.114,89 €
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<i>Proventi finanziari</i>	
19	Proventi da partecipazioni	
a	<i>da società controllate</i>	0,00 €
b	<i>da società partecipate</i>	0,00 €
c	<i>da altri soggetti</i>	8.788,98 €
20	Altri proventi finanziari	5.002,65 €
	Totale proventi finanziari	13.791,63 €

		<u>Oneri finanziari</u>	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	
	a	<i>Interessi passivi</i>	36.938,42 €
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	40.178,87 €
		Totale oneri finanziari	77.117,29 €
		totale (C)	-63.325,66 €
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	14.860,67 €
23		Svalutazioni	0,00 €
		totale (D)	14.860,67 €
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		<u>Proventi straordinari</u>	
	a	Proventi da permessi di costruire	0,00 €
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00 €
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	384.135,96 €
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00 €
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00 €
		totale proventi	384.135,96 €
25		<u>Oneri straordinari</u>	
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	4.500,00 €
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	724.818,53 €
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00 €
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	12.452,00 €
		totale oneri	741.770,53 €
		Totale (E) (E20-E21)	-357.634,57 €
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	384.015,33 €
26		Imposte (*)	118.514,97 €
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	265.500,36 €
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00 €

Il Conto Economico presenta una struttura scalare che permette di effettuare la distinzione delle componenti positive e negative a seconda dell'ambito di gestione all'interno del quale tali manifestazioni si sono presentate, ovvero:

- Gestione caratteristica.
- Gestione finanziaria.
- Gestione straordinaria.

Nelle tabelle riportate di seguito sono dettagliate le movimentazioni intervenute in ogni sezione e i criteri di valorizzazione delle risultanze proposte.

Componenti positivi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
Proventi da tributi	4.839.661,46 €
Proventi da fondi perequativi	696.823,00 €
Proventi da trasferimenti e contributi	
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	873.973,46 €
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	106,22 €
<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00 €
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	97.312,49 €
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00 €
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.375.946,34 €
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	100,00 €
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00 €
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	11,61 €
Altri ricavi e proventi diversi	458.143,11 €
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.342.077,69 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi da tributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da fondi perequativi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del

Bilancio delle società. Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da fondi trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Contributi agli investimenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo IV delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 213.691,45 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.

- Storno dell'importo pari a € 7.977,58 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 439,96 relativo a ricavi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a € 22.866,55 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo pari a € 240.825,71 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo pari a € 71.551,67 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata CISSABO nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo pari a € 2.500,00 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata Enerbit S.r.l. nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a € 1.925,05 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CISSABO.

Altri ricavi e proventi diversi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 844,15 derivanti da ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo pari a € 6.998,66 derivanti da ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 160,00 derivante da ricavi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a € 637,49 derivante da ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.

Componenti negativi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	256.810,12 €
Prestazioni di servizi	3.539.948,62 €
Utilizzo beni di terzi	136.938,17 €
Trasferimenti e contributi	
<i>Trasferimenti correnti</i>	748.543,58 €
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00 €
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00 €
Personale	2.430.272,91 €
Ammortamenti e svalutazioni	
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	64.454,01 €
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	721.753,65 €
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00 €
<i>Svalutazione dei crediti</i>	336.785,76 €
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.056,25 €
Accantonamenti per rischi	25.026,00 €
Altri accantonamenti	111.261,75 €
Oneri diversi di gestione	175.111,98 €
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.551.962,80 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo, Prestazioni di servizio, Utilizzo beni di terzi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 213.691,45 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.

- Storno dell'importo pari a € 7.977,58 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a € 439,96 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 22.866,55 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 240.825,71 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 71.551,67 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CISSABO.
- Storno dell'importo pari a € 2.500,00 derivanti da costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.
- Storno dell'importo pari a € 1.925,05 derivanti da costi registrati dalla partecipata CISSABO nei confronti della partecipata SEAB.

Trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Personale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Secondo quanto stabilito dal principio contabile di riferimento, per ogni organismo compreso dell'area di consolidamento è necessario indicare l'ammontare *“delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale”*.

Non si è in possesso di dati sufficientemente specifici per poter analiticamente esaminare il dato.

Inoltre il principio contabile richiede che sia indicato *“cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento”*.

Per il Gruppo COMUNE D I VIGLIANO BIELLESE non ricorre la fattispecie.

Ammortamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Svalutazione crediti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri diversi di gestione

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 844,15 derivante da costi registrati dalla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a € 6.998,66 derivante da costi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a € 160,00 derivante da costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 637,49 derivante da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.

Proventi ed oneri finanziari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>	
<i><u>Proventi finanziari</u></i>	
Proventi da partecipazioni	
<i>da società controllate</i>	0,00 €
<i>da società partecipate</i>	0,00 €
<i>da altri soggetti</i>	8.788,98 €
Altri proventi finanziari	5.002,65 €
Totale proventi finanziari	13.791,63 €
<i><u>Oneri finanziari</u></i>	
Interessi ed altri oneri finanziari	
<i>Interessi passivi</i>	36.938,42 €
<i>Altri oneri finanziari</i>	40.178,87 €
Totale oneri finanziari	77.117,29 €
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-63.325,66 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi finanziari da partecipazioni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi finanziari - Altri proventi finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari - Interessi passivi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari – Altri oneri finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi ed oneri straordinari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>	
Proventi straordinari	
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00 €
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00 €
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	384.135,96 €
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00 €
<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00 €
Totale proventi straordinari	384.135,96 €
Oneri straordinari	4.500,00 €
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	724.818,53 €
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	0,00 €
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	12.452,00 €
<i>Altri oneri straordinari</i>	741.770,53 €
Totale oneri straordinari	-357.634,57 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi straordinari - Proventi da permessi di costruire

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari - Proventi da trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Plusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Altri proventi straordinari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Minusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Altri oneri straordinari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Imposte

L'importo pari a € 118.514,97 indicato in corrispondenza di tale voce del Conto economico è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Risultato dell'esercizio

Di seguito si riportano le risultanze della sezione in esame:

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	384.015,33 €
Imposte	118.514,97 €
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	265.500,36 €
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00 €

L'importo pari a € 265.500,36 indicato in corrispondenza della voce Risultato Economico dell'esercizio è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento, al netto delle eventuali operazioni infragruppo i cui effetti si manifestano in tale voce.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Non è stata valorizzata la quota del risultato economico di pertinenza di terzi, in quanto non ricorre la fattispecie.

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

PROVINCIA DI BIELLA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Dott. Lorenzo Barchietto

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	7
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo.....	8
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	13
3. Conto economico consolidato	17
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa.....	25
5. Osservazioni.....	26
6. Conclusioni.....	26

Comune di Vigliano Biellese

Verbale n. 17 del 14 settembre 2018

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2017

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2017, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2017 del Comune di Vigliano Biellese che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

3

Vigliano Biellese, lì 14 settembre 2018

L'organo di revisione

Dott. Barchietto Lorenzo



1. Introduzione

Il sottoscritto Barchietto Lorenzo , revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29 novembre 2017;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 14 del 18/04/2018 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 e che questo Organo con relazione del 09/03/2018 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ;
- che in data 30/08/2018 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2017 completo di:
 - a) Conto Economico
 - b) Stato Patrimoniale
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n.147 del 20/12/2017 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2017 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che con la delibera G.C. n. 99 del 11/07/2018 è stato effettuato l'aggiornamento delle società e degli enti strumentali da includere nel gruppo amministrazione pubblica (Gap) "Comune di Vigliano Biellese" e nel perimetro di consolidamento per l'anno 2017.
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n. 17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità.

Dato atto che

- il Comune di Vigliano Biellese ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 147 del 20/12/2017, successivamente aggiornata con la delibera n. 99 del 11/07/2018 ha individuato il Gruppo Comune di Vigliano Biellese e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Vigliano Biellese ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

anno 2017	<i>Totale attivo</i>	<i>Patrimonio netto</i>	<i>Ricavi caratteristici</i>
Comune di Vigliano Biellese	20.202.232,77	17.163.819,71	6.251.116,13
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	2.020.223,28	1.716.381,97	625.111,61

Risultano pertanto inclusi ed esclusi dall'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vigliano Biellese i seguenti soggetti giuridici:

Quadro partecipazioni

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPAZIONE	TIPO	QUOTA	GAP	CONSOLIDARE	CONSIDERAZIONI
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00	SI	SI	DA CONSOLIDARE POICHE' INTERAMENTE CONTROLLATA DALLA CAPOGRUPPO
CORDAR S.P.A.BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
ENER.BIT S.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	2,85	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
A.S.R.A.B. - Azienda Smaltimento Rifiuti Area Biellese S.P.A.	Società	Partecipata	Indiretta	1,35	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHE' SOCIETA' A CAPITALE MISTO
A.T.A.P. - Azienda Trasporti Automobilistici Pubblici delle Province di Biella e Vercelli S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	0,98	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
ATO2ACQUE S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,97	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
Acquedotto Industriale Vallestrona S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,48	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL

Azienda Turistica Locale del Biellese S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,17	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
EXTRA.TO S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Indiretta	0,02	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
FILO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE	Società	Partecipata	Indiretta	0,01	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
Gruppo Waste Italia S.P.A.	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
Gestione Multiservice Scarl	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHÉ TRATTASI DI SOCIETÀ QUOTATA
Azienda Sviluppo Multiservizi Spa in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	0,01	SI	NO	ESCLUSA DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER ASSENZA AFFIDAMENTI DIRETTI
BioPower Vercellese Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER MANCATO ESERCIZIO SPL
CORDAR Sviluppo Srl	Società	Partecipata	Indiretta	5,82	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER CESSAZIONE ATTIVITÀ AL 10/11/2016
Biella Intraprendere Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	1,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHÉ SOCIETÀ A CAPITALE MISTO
Sicura Srl in liquidazione	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCEDURA FALLIMENTARE - ULTIMO BILANCIO DEPOSITATO ES. 2011

SEI ENERGIA SPA	Società	Partecipata	Indiretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PERCHÉ SOCIETÀ A CAPITALE MISTO
CORDAR IMM. Spa	Altro	Partecipata	Diretta	0,00	NO	NO	ESCLUSA DAL GAP PER PROCESSO DI FUSIONE COMPLETATO NEL 2016
CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32	SI	SI	INCLUSA NEL GAP E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo **integrale per la società** Valmosino Srl e con il metodo **proporzionale** per tutti gli altri soggetti partecipanti al consolidato.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2017 del Comune di Comune di Vigliano Biellese.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2017 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente :

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze (a-b)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-
Immobilizzazioni Immateriali	185.721	175.277	10.444
Immobilizzazioni Materiali	16.971.338	17.156.694	- 185.357
Immobilizzazioni Finanziarie	714.018	49.237	664.780
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	17.871.076	17.381.208	489.868
Rimanenze	16.724	21.631	- 4.907
Crediti	4.947.423	5.026.315	- 78.892
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-	-
Disponibilità liquide	5.069.533	4.679.788	389.745
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.033.680	9.727.733	305.946
RATEI E RISCONTI (D)	20.436	21.611	- 1.175
TOTALE DELL'ATTIVO	27.925.193	27.130.553	794.640
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze ⁷ (a-b)
PATRIMONIO NETTO (A)	19.454.347	19.804.915	- 350.568
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	1.946.862	404.437	1.542.425
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	205.428	199.591	5.837
DEBITI (D)	5.800.299	6.256.693	- 456.394
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)	518.257	458.617	59.640
TOTALE DEL PASSIVO	27.925.193	27.124.253	800.940
CONTI D'ORDINE	-	-	-

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo :

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31 dicembre 2017 è zero.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2017	Anno 2016
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	51,73	25,88
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	33,02	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	158.642,97	140.320,55
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	327,19	44,37
5	avviamento	-	-
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	4,97	-
9	altre	26.661,35	34.885,97
	Totale immobilizzazioni immateriali	185.721	175.277

Si rileva che in tale voce di bilancio non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2017	Anno 2016
		<u>Immobilizzazioni materiali (*)</u>		
II	1	Beni demaniali	6.776.206	6.847.374
	1.1	Terreni	-	-
	1.2	Fabbricati	684.120	-
	1.3	Infrastrutture	-	698.372
	1.9	Altri beni demaniali	6.092.086	6.149.001
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	9.075.992	9.238.404
	2.1	Terreni	463.481	569.295
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.2	Fabbricati	5.456.248	5.194.082
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	54.570	183.903
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	36.576	31.034
	2.5	Mezzi di trasporto	16.000	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.529	56.156
	2.7	Mobili e arredi	6.072	10.028
	2.8	Infrastrutture	-	-
	2.99	Altri beni materiali	3.023.517	3.193.905
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.119.139	1.070.917
		Totale immobilizzazioni materiali	16.971.338	17.156.694

(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Per la compilazione del prospetto delle Immobilizzazioni facente parte dello Stato Patrimoniale si è provveduto all'aggregazione delle voci presenti negli Stati Patrimoniali oggetto di consolidamento, i quali presentano il riepilogo delle voci secondo la riclassificazione richiesta dagli schemi D.Lgs. 118/2011.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2017	Anno 2016
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (*)		
	1	Partecipazioni in	714.018	44.861
	a	<i>imprese controllate</i>	28.300	10.000
	b	<i>imprese partecipate</i>	-	34.861
	c	<i>altri soggetti</i>	685.718	-
	2	Crediti verso	-	4.376
	a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
	b	<i>imprese controllate</i>	-	4.376
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	<i>altri soggetti</i>	-	-
	3	Altri titoli	-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	714.018	49.237
* con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo				

La valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie corrisponde alla derivazione del dato riferito alle quote detenute dal Gruppo nei confronti di soggetti terzi, al netto delle partecipazioni interne allo stesso che sono state oggetto di elisione totale o parziale nell'ambito della valutazione delle operazioni infragruppo è stato stornato dalla sezione partecipazioni in altri soggetti il valore di ciascuna partecipazione proporzionalmente alla quota detenuta dalla capogruppo.

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2017	Anno 2016
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>Rimanenze</u>	16.724	21.631
Totale	16.724	21.631
<u>Crediti (*)</u>		
Crediti di natura tributaria	2.050.217	1.690.732
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	2.029.668	1.690.732
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	20.548	-
Crediti per trasferimenti e contributi	862.461	869.272
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	858.992	750.682
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	3.469	118.590
Verso clienti ed utenti	1.187.914	1.258.994
Altri Crediti	846.831	1.207.317
<i>verso l'erario</i>	123.206	159.637
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	62.058	73.865
<i>altri</i>	651.567	973.815
Totale crediti	4.947.423	5.026.315
<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
partecipazioni	-	-
altri titoli	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
Conto di tesoreria	4.095.238	3.879.076
<i>Istituto tesoriere</i>	4.095.238	3.848.371
<i>presso Banca d'Italia</i>	-	30.705
Altri depositi bancari e postali	965.224	793.891
Denaro e valori in cassa	9.071	821
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
Totale disponibilità liquide	5.069.533	4.673.788
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.033.680	9.721.733

indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Si rileva che i Crediti per trasferimenti e contributi - verso amministrazioni pubbliche hanno subito le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 71.551,67 corrispondenti a crediti vantati dalla partecipata CISSABO nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo pari a € 33.111,48 corrispondenti a crediti vantati dalla partecipata COSRAB nei confronti della capogruppo.

Per i Crediti verso clienti ed utenti sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a . 1.342,00 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata Enerbit nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a . 3.050,00 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata Enerbit nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo corrispondente a € 424.321,15 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a . 1.925,05 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CISSABO.
- Storno dell'importo corrispondente a € 1.095,76 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.

Per la voce di bilancio Altri Crediti , altri sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 117.184,44 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 313.031,82 derivanti da crediti vantanti dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 54.378,52 derivanti da crediti vantanti dalla capogruppo nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo corrispondente a €5.432,29 derivanti da crediti vantanti dalla capogruppo nei confronti della partecipata Valmosino S.r.l.

12

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2017	Anno 2016
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	0	4.176
2	Risconti attivi	20.436	17.435
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	20.437	21.611

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo :

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2017	Anno 2016
		A) PATRIMONIO NETTO		
I		Fondo di dotazione	413.345	11.922.441
II		Riserve	18.775.502	7.610.184
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	371.580	2.768.777
	b	<i>da capitale</i>	-	592.429
	c	<i>da permessi di costruire</i>	4.330.883	4.248.977
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	11.509.095	-
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	2.563.944	-
III		Risultato economico dell'esercizio	265.500	272.291
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	19.454.347	19.804.916
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	19.454.347	19.804.916

Il Patrimonio netto alla data del 31/12/2017 ammonta a € 19.454.347,25, di cui € 0,00 di pertinenza di conto terzi.

Le variazioni rilevate nel corso dell'elaborazione della presente sezione del Bilancio e riconducibili ad operazioni infragruppo sono stati stornati i valori relativi al fondo di dotazione ovvero capitale sociale presenti nei Bilanci delle partecipate facenti parte del perimetro di consolidamento.

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2017	Anno 2016
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	-	-
2	per imposte	106.183	-
3	altri	1.840.679	404.437
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.946.862	404.437

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2017	Anno 2016
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		205.428	199.591
TOTALE T.F.R. (C)		205.428	199.591

Il fondo *corrisponde* al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2017	Anno 2016
	D) DEBITI ^(*)		
1	Debiti da finanziamento	2.292.981	2.539.632
a	prestiti obbligazionari	-	-
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	625.388
c	verso banche e tesoriere	1.552.023	1.771.362
d	verso altri finanziatori	740.957	142.882
2	Debiti verso fornitori	2.241.448	2.427.160
3	Acconti	173	243
4	Debiti per trasferimenti e contributi	481.279	250.198
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	266.684	2.792
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	35.690
e	altri soggetti	214.595	211.716
5	altri debiti	784.419	1.039.460
a	tributari	137.117	565.104
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	101.745	30.741
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	-	158.218
d	altri	545.556	285.397
	TOTALE DEBITI (D)	5.800.299	6.256.693

* con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

15

Si rileva nella voce Debiti verso fornitori sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a . 1.095,76 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 424.321,15 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a . 1.342,00 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.
- Storno dell'importo pari a . 3.050,00 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.

Si rileva nella voce Debiti per trasferimenti e contributi sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 71.551,67 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata CISSABO.

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a € 33.111,48 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Vigliano Biellese nei confronti della partecipata COSRAB.

Si rileva nella voce Altri debiti per trasferimenti e contributi sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a . 313.031,82 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a . 117.184,44 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno proporzionale dell'importo pari corrispondente a € 5.432,29 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata Valmosino S.r.l. nei confronti della capogruppo.
- Storno dell'importo corrispondente a . 54.378,52 derivante da debiti esistenti in capo alla partecipata COSARB nei confronti della capogruppo.

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			Anno 2017	Anno 2016
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	84.725	36.771
II		Risconti passivi	433.532	422.146 ¹⁶
	1	Contributi agli investimenti	3.434	140.565
	a	da altre amministrazioni pubbliche	3.434	-
	b	da altri soggetti		
	2	Concessioni pluriennali	-	-
	3	Altri risconti passivi	430.098	281.581
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			518.257	458.917

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2017 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente :

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2017 (a)	Bilancio consolidato Anno 2016 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	9.342.078	9.213.675	128.403
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	8.551.963	8.408.057	143.906
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	790.115	805.618	- 15.504
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 63.326	- 76.211	12.885
<i>Proventi finanziari</i>	13.792	3.306	10.486
<i>Oneri finanziari</i>	77.117	79.516	- 2.399
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	14.861	8.644	6.216
<i>Rivalutazioni</i>	14.861	8.644	6.216
<i>Svalutazioni</i>	-	-	-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	- 357.635	- 330.904	- 26.731
<i>Proventi straordinari</i>	384.136	150.260	233.876
<i>Oneri straordinari</i>	741.771	481.164	260.606
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	384.015	407.149	- 23.133
Imposte	118.515	134.857	- 16.342
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	265.500	272.291	- 6.791

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2017	Anno 2016
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	4.839.661	5.470.276
2	Proventi da fondi perequativi	696.823	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	874.080	918.027
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	873.973	851.569
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	106	-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	66.459
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.473.259	2.417.276
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	97.312	2.051.458
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	43.577
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.375.946	322.240
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	100	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	12	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	458.143	408.086
	totale componenti positivi della gestione A)	9.342.078	9.213.665

18

Relativamente al conto Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a . 213.691,45 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.

Storno dell'importo pari a € 7.977,58 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.

- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a . 439,96 relativo a ricavi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.

- Storno dell'importo pari a € 22.866,55 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.

- Storno dell'importo pari a . 240.825,71 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della capogruppo.

- Storno dell'importo pari a . 71.551,67 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata CISSABO nei confronti della capogruppo.

-
- Storno dell'importo pari a € 2.500,00 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata Enerbit S.r.l. nei confronti della partecipata CORDAR.
 - Storno dell'importo pari a € 1.925,05 corrispondente a ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CISSABO.

Relativamente al conto Altri ricavi e proventi diversi sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a . 844,15 derivanti da ricavi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata COSRAB.
- Storno dell'importo pari a . 6.998,66 derivanti da ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a . 160,00 derivante da ricavi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a . 637,49 derivante da ricavi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2017	Anno 2016
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	256.810	239.166
10	Prestazioni di servizi	3.539.949	3.846.810
11	Utilizzo beni di terzi	136.938	133.466
12	Trasferimenti e contributi	748.544	916.149
a	Trasferimenti correnti	748.544	916.149
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	-	-
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-	-
13	Personale	2.430.273	2.385.585
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.122.993	771.246
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	64.454	43.026
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	721.754	679.299
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d	Svalutazione dei crediti	336.786	48.921
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.056	7.420
16	Accantonamenti per rischi	25.026	14.196
17	Altri accantonamenti	111.262	18.593
18	Oneri diversi di gestione	175.112	75.425
	totale componenti negativi della gestione B)	8.551.963	8.408.057

Si rileva che sono state effettuate le seguenti variazioni per operazioni infragruppo :

Relativamente al conto *Acquisto di materie prime e/o beni di consumo*, *Prestazioni di servizio*, *Utilizzo beni di terzi* sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a . 213.691,45 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.

Storno dell'importo pari a € 7.977,58 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata SEAB.

- Storno dell'importo pari a € 439,96 corrispondenti a costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a . 22.866,55 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 240.825,71 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata SEAB.

- Storno dell'importo proporzionale corrispondente a . 71.551,67 derivanti da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CISSABO.

-
- Storno dell'importo pari a . 2.500,00 derivanti da costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della partecipata Enerbit S.r.l.
 - Storno dell'importo pari a . 1.925,05 derivanti da costi registrati dalla partecipata CISSABO nei confronti della partecipata SEAB.

Relativamente al conto *Oneri diversi di gestione* sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a . 844,15 derivante da costi registrati dalla partecipata COSRAB nei confronti della partecipata SEAB.
- Storno dell'importo pari a . 6.998,66 derivante da costi registrati dalla partecipata SEAB nei confronti della partecipata CORDAR.
- Storno dell'importo pari a . 160,00 derivante da costi registrati dalla partecipata CORDAR nei confronti della capogruppo.
- Storno proporzionale dell'importo corrispondente a . 637,49 derivante da costi registrati dalla capogruppo nei confronti della partecipata CORDAR.

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2017	Anno 2016
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	8.789	-
a	<i>da società controllate</i>	-	-
b	<i>da società partecipate</i>	-	-
c	<i>da altri soggetti</i>	8.789	-
20	Altri proventi finanziari	5.003	3.306
	Totale proventi finanziari	13.792	3.306
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	77.117	79.516
a	<i>Interessi passivi</i>	36.938	37.664
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	40.179	41.853
	Totale oneri finanziari	77.117	79.516
	totale (C)	- 63.326	- 76.211
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	14.861	8.644
23	Svalutazioni	-	-
	totale (D)	14.861	8.644

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

		CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Anno 2017	Anno 2016
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24		<i>Proventi straordinari</i>	384.136	150.260
a		<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	84.251
b		<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-
c		<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	384.136	66.009
d		<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-
e		<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-
		totale proventi	384.136	150.260
25		<i>Oneri straordinari</i>	741.771	481.163
a		<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	4.500	3.100
b		<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	724.819	461.442
c		<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-
d		<i>Altri oneri straordinari</i>	12.452	16.621
		totale oneri	741.771	481.163
		Totale (E)	- 357.635	-330.903

Risultato d'esercizio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2017	Anno 2016
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	384.015	407.149
26	Imposte	118.515	134.857
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	265.500	272.291
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi		

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 265.500

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
 - della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2017 del Comune di Vigliano Biellese offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che :

- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Vigliano Biellese è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Vigliano Biellese rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

26

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2017 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Vigliano Biellese

Vigliano Biellese, 14 settembre 2018

L'Organo di Revisione

